
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 20118  CADERNO 3

automaticamente o profissional designado nesta 
Portaria.

3. Determinar que outros profissionais que venham 
a fazer parte do SCIH passem a integrar 
automaticamente a CCIH como membro executores.

4. Determinar que os profissionais que não estejam 
mais vinculados aos cargos de chefia ou que não 
estejam mais atuando no SCIH deixem de fazer parte 
automaticamente da CCIH.

5. Determinar que o Departamento de Recursos 
Humanos fique encarregado de dar ciência desta 
Portaria aos profissionais acima mencionados e aos 
que venham a substitui-los.

REVOGAR A PORTARIA Nº 576/2010 DE 20 DE AGOSTO 
DE 2010 – GAB/DG/HOL.

PORTARIA N º 171/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203526

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2011/37533 de 03/02/2011.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 07/01/2010 o Contrato Administrativo 
da Sra. HEID CRISTIANE VIEIRA DE VILHENA, Agente 
Administrativo, admitido sob o regime da Lei Complementar 
007/91- Servidor Temporário, conforme PORTARIA Nº 
074/2011-GAB/DG/HOL de 17/01/2011, publicado no DOE 
31.837 de 20/01/2011.

PORTARIA Nº 179/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203527

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2011/37533 de 03/02/2011.
RESOLVE:
ALTERAR, a PORTARIA Nº 048/2011 – GAB/DG/HOL, 
excluindo a servidora HEID CRISTIANE VIEIRA DE VILHENA, 
Agente Administrativo, do rol de servidores que percebem a 
Gratificação de Tempo Integral, a partir de 01/01/2011.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203544

ATO: PORTARIA Nº172/2011-GAB/DG/HOL
Término Vínculo: 26/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / ARY SANTOS DO NASCIMENTO (TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM)<br
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 182/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203547

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2011/45591 de 09/02/2011.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 593/2010 – 
GAB/DG/HOL de 10/09/2010, que concede Licença Prêmio 
de 30 (trinta) dias, a servidora ODETE JASTE FERREIRA, 
Agente Administrativo, matricula n° 3259757/1, lotada no 
Departamento de Ambulatório, para ser gozada no período 
de 01 à 30/03/2011, referente ao 7° triênio, de 01.09.2006 a 
31.08.2009.
RESOLVE:
REVOGAR, 30 (trinta) dias da Licença Prêmio concedida através 
da supramencionada Portaria, no período de 01 à 30.03.2011, 
referente ao 7º triênio, de 01.09.2006 a 31.08.2009.
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203541
ATO: PORTARIA Nº167/2011-GAB/DG/HOL

Término Vínculo: 28/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / LUCIANA BATISTA MONTEIRO (MEDICO)<br
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203539

ATO: PORTARIA Nº166/2011-GAB/DG/HOL
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / DOCIANA ERICA CABRAL FORMIGOSA 
(ENFERMEIRO)<br
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203587

PROCESSO: 2010/209056
PREGÃO ELETRÔNICO Nº  079/2010 - HOL

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
UTILITÁRIOS
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do 
artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 
decide:
Considerando adjudicação efetuada pela Pregoeira,homologar 
o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor preço por 
item”, em favor das empresas: A H T DOS SANTOS - ME  e 

R. DA COSTA TEIXEIRA SERVIÇOS, no valor total de R$ 
44.145,00.
Belém, 11 de fevereiro de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203590

PROCESSO: 2010/63374
PREGÃO ELETRÔNICO Nº  072/2010 - HOL

Objeto: AQUISIÇÃO DE MICRÓSCOPIO BINOCULAR COM DUPLA 
OBSERVAÇÃO LATERAL (CHECAGEM LATERAL) COM SETA 
LUMINOSA, COM FILTRO DE CONTRASTE DE COR E FONTE DE 
ALIMENTAÇÃO
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do 
artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 
decide:
Considerando adjudicação efetuada pelo Pregoeiro,homologar o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Valor Global”, 
em favor da empresa: M. DOS SANTOS BRITO COMÉRCIO, no 
valor total de R$ 17.000,00.
Belém, 10 de fevereiro de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 203455

Errata da Publicação: 156169
Contrato: 24
Exercício: 2010
Objeto: Execução de serviços gráficos para fornecimento de 
impressos
Valor Total: 53.837,70
Data Assinatura: 13/09/2010
Vigência: 13/09/2010 a 12/09/2011
Pregão Eletrônico: 21/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339030               0269000000          Estadual
10122012545760000    339030               0103000000          Federal
Contratado: G. Aline Rego da Rocha - ME
Endereço: Pç do Operário, snº
CEP. 66090-500 - Belém/PAComplemento: loja 09, Terminal 
Rodoviário
Telefone: 9133433798 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

TORNAR SEM EFEITO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203297

PORTARIA N°. 115/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
CONSIDERANDO os termos do Processo N°. 2011/74,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N°. 863/2010, de 
22/12/2010, publicada no DOE N°. 31.818, de 24/12/2010, que 
Redistribuiu o servidor JOSÉ GONÇALVES DOS SANTOS PAES, 
Matrícula Nº. 57192832/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, da Fundação Santa Casa de Misericórdia – 
FSCMPA, para a Secretaria de Estado de Administração – SEAD.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de fevereiro de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

NOMEAÇÃO DE COMISSÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203309

PORTARIA N°. 108/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
R E S O L VE:
NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a 
COMISSÃO DE REVISÃO DE PRONTUÁRIOS, desta Fundação, a 
contar de 01/02/2011.

NOME MATRÍCULA CARGO

Antônio José Fragoso Pires - Presidente 5175100/017 Médico

Maria Helena de Azevedo Reis 5304385/2 Médica

José Francisco Carvalho de Pinho 54195227/2 Médico

Benedito da Costa Maués 32612700 Médico

Carla Andrea Ribeiro Braga Rodrigues 55588891/1 Médica

Benedita Leida Ramos Martins 54195703/1 Enfermeira

Nísia de Nazaré de Almeida Chaves Miyake 54195178/1 Enfermeira

Ângela Sávia dos Anjos Farias Cardoso 5854377/2 Enfermeira

Alexandre de Souza Alves 54190031/2 Fisioterapeuta

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de fevereiro de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

REVOGAÇÃO DE PORTARIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203312

PORTARIA N°. 109/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
RESOLVE:
REVOGAR, a PORTARIA N°. 788/2008-GP/FSCMPA, de 
16/10/2008, publicada no DOE N°. 31.279, de 20/10/2008, que 
nomeou os servidores abaixo relacionados para comporem a 
Comissão de Revisão de Prontuários desta Fundação de Santa 
Casa de Misericórdia do Pará, a contar de 31/01/2011.

NOME MATRÍCULA CARGO

Maria Pedrosina Filo Creão Garcia Pereira 93270/037 Médica

Jorge Yuichi Takata Silva 5866006/2 Farmacêutico

Robson Tadashi Moraes de Oliveira 54182115/2 Médico

André Luis Queiroz 54182565/2 Enfermeiro

Fábio Vasconcellos Brazão 57194928/2 Médico

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de fevereiro de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203320

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N° 107/2011
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor           Cargo do Servidor    Observação
Norma Suely de Carvalho Fonseca Assunção    Gerente I de Clínica Médica        GEP-DAS 011.4
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203231

PORTARIA Nº. 114/2011–GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora WILDETE CARDOSO CONDE, Matrícula 
N° 5707340/3, para responder pela Gerência de Saúde do 
Trabalhador desta Fundação, em substituição a titular do cargo 
– Emilia Matos Monteiro Gonçalves – que estará afastada em 
razão de Gozo de Férias Regulares no período de 01/02/2011 a 
02/03/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de fevereiro de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

PORTARIA Nº. 113/2011–GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 31.824,
CONSIDERANDO o Memo N°. 024/2011-DIAF/FSCMPA, de 
07/02/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DAVID BARROS DE ARAUJO, Matrícula N° 
55588902/1, para responder pela Gerência de Serviços Gerais 
desta Fundação, em substituição ao titular do cargo – Genilson 
Dias Carvalho – que estará afastado em razão de Gozo de 
Licença Prêmio no período de 01/02/2011 a 02/03/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de fevereiro de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203271

REVOGAÇÃO DA PORTARIA Nº 497/AJUR/GABINETE/HEMOPA, 
de 30 de outubro de 2009.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria de designação da servidora ROSÂNGELA 
MARIA QUEIROZ BRAGA COSTA – Matrícula nº 7009291/1, como 


